

- Provoz sjezdovky nebyl ztrátový (str. 2)
- Taneční skupiny budou soutěžit v KDK (str. 4)
- Kunčar si vyplaval B limit pro olympiádu v Riu (str. 8)

Ubývá nezaměstnaných a narůstá počet volných míst

Kopřivnice (dam) – Najít si práci na Kopřivnicku by mělo být stále snazší. V prvních třech měsících roku výtrvale ubývá registrovaných nezaměstnaných a počet volných míst naopak poměrně prudce roste, vyplývá to alespoň z aktuálních statistik úřadu práce.

Ke konci března registrovalo kopřivnické kontaktní pracoviště úřadu práce 1 816 uchazečů o zaměstnání, to je o 85 méně než o měsíc dříve, a znamená to, že míra nezaměstnanosti poklesla o téměř tři desetiny procenta na 6,3 %. Situaci naráží také fakt, že roste počet nabíze-

ných volných pracovních míst. Na konci března jich bylo 738, což je o 183 více než na konci února.

Podle analytiků situaci způsobuje oživení ekonomiky a částečně také sezonnost. Díky mírně zimě mnohé stavební firmy zaměstnávají lidi i v době,

kdy jsou tradičně díky poklesu zakázek v útlumu a nyní s jarem a zvyšující se chutí investorů nabírají další sílu.

Ještě výrazněji než v meziměsíčním srovnání je zlepšování situace patrné při ohlednutí do stejného období roku 2014. Vloni na konci března bylo na Kopřiv-

nicku o 360 nezaměstnaných více než nyní a nabídka uplatnění nebyla ani třetinová. V okrese mohl úřad práce nabízet 546 pozic a na každé volné místo připadalo bezmála 16 uchazečů o zaměstnání, aktuálně jsou to zhruba čtyři lidé na jednu pozici. (Pokračování na str. 2)

Hejtman ocenil město a firmu Brose za odpovědný přístup

Ostrava (dam) – Hned dvě z cen za společenskou odpovědnost, které minulý čtvrtek v Ostravě slavnostně předával hejtman Moravskoslezského kraje, skončily v Kopřivnici. Loňské vítězství v kategorii měst s rozšířenou působností obhájila Kopřivnice a absolutním vítězem v kategorii firem nad 250 zaměstnanců se stala firma Brose CZ.

Do šestého ročníku soutěže vyhlášené Radou Moravskoslezského kraje spolu s Radou kvality ČR se přihlásilo 54 uchazečů. Kromě patnácti měst také soukromé firmy a organizace z veřejného sektoru.

„Obhajoba vítězství v soutěži nás překvapila a velmi si ji ceníme,“ říká Dagmar Rysová, místostarostka Kopřivnice, která z rukou hejtmána Miroslava Nováka převzala křišťálovou plastiku ve tvaru vah. Na opakovaném ocenění Kopřivnice se podle zástupců kraje podepsalo to, že město uplatňuje místní Agendu 21, že je Zdravým městem, že radnice s obyvateli komunikuje o tom, co si přejí a co vnímají jako problém. Přestože na slavnostním vyhlášení ceny byl zmíněn například loni premiérově otestovaný projekt 'Mladí městu Kopřivnice', který středisko školáků nabízí letní brigády na údržbu komunálního majetku, hodnotitelé si všimli více kritérií a posuzovali řadu sociálních, environmentálních i ekonomických ukazatelů se zaměřením na vztah k okolí a jeho sociálním potřebám.

„Nejde o ocenění jedné konkrétní aktivity, ale celého souhrnu toho, co město dělá nad rámec svých legislativních povinností. Hodnoceno bylo nejen to, zda takové věci děláme, ale fakt, že je děláme dlouhodobě a jsou plánované a cílevědomé. Toto si myslím, že bylo jednou ze silných stránek Kopřivnice,“ uvedla místostarostka Rysová.

Mezi firmami, které byly rozděleny do tří kategorií podle počtu zaměstnanců, se letos přihlásilo 31 podniků a mezi nimi také kopřivnické společnosti Taforge, Tawesco a Brose CZ.

(Pokračování na straně 2)



Novogotický hlavní oltář ze zdejšího kostela svatého Bartoloměje je již několik měsíců v péči restaurátorů. První renovované fragmenty by se do Kopřivnice měly vrátit v horizontu týdnů, znovu kompletní bude oltář až před Vánoci.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Realizace projektu Tepla přinesla úspory odběratelům

Kopřivnice (hod) – Nejrozsáhlejší investiční akce, projekt Modernizace centrálního zásobování teplem Kopřivnice, byla ukončena. Nyní se optimalizuje nastavení soustavy a realizovaným projektem se zabývají orgány města i společnosti.

Zatímco technologické závady jsou odstraněny nebo zbývají jen pár maličkostí, terénní práce se pomalu rozvíjejí. Dokončuje se uvedení pozemků dotčených stavbou do původního stavu a provádějí se činnosti, jako je vyhrabávání kamenů, dosypání materiálu, dorovnání ploch, zvednutí dlažby, výsev trávníků a podobně. Tyto práce musí zhotovitelská firma Hochtief dokončit do konce června.

Dě se říci, že termín pro odstranění technologických závad byl dodržen. „Pokud jsme na něco zapomněli, nebo nebyl vyřešen nějaký problém, bylo by žádoucí, aby nás oprávnění zástupci jednotlivých objektů napojených na nový systém kontaktovali. Nejlépe elektronicky s tím, že pošlou nafocenou poškozenou část objektu či zařízení, jako například fasádu nebo vnitřní prostory, s přesným popisem závady. I když jsme se snažili při kontrolách vše zaznamenat, mohli jsme něco opomenout. Těch dodávek byla při tak velkém projektu celá řada,“ uvedl Igor Kocurek, ředitel společnosti Tepla Kopřivnice.

Pokračuje venkovní výsadba, která byla uložena orgánem ochrany přírody a krajiny za

stromy, které se kácely nebo byly poškozeny v rámci pokládky nového teplovodu. Část byla vysazena už na podzim, zbytek nyní. Celkem bude vysazeno 97 stromů a 1 280 keřů a to vše musí firma stihnout do konce května. „V současné době řešíme novou výsadbu stromů, které by neměly být vysazovány v ochranných pásmech nových horkovodů, abychom v případě poruchy nemuseli řešit náhradní výsadbu,“ poznamenal Igor Kocurek.

Projekt byl realizován v období let 2013–2014 s cílem zvýšit energetickou účinnost celého systému, snížit ztráty v rozvodech tepla a teplé vody, stabilizovat cenu tepla a snížit emisní zátěž regionu.

(Pokračování na straně 2)

Obchod ve Vlčovicích končí, budovu chce Coop prodát

Vlčovice (dam) – Prodejna potravin ve Vlčovicích končí. Dosavadní provozovatel jediného obchodu v této místní části se chystá objekt v sousedství kulturního domu zbourat. „Jednáme o prodeji této prodejny a pobočky ve Vlčovicích uzavřeme někdy do poloviny května,“ potvrdila Milena Kadlecová, předsedkyně představenstva Coop Jednota, spotřební družstvo Hodonin. Podle jejích slov je za zrušením prodejny její rentabilitost. „Provozovat obchod se nevyplácelo. Občané Vlčovic zde nenakupovali tolik, aby byla ekonomicky zajímavá,“ doplnila Kadlecová.

Zrušení jediné prodejny ve Vlčovicích se pochopitelně nelíbí místním obyvatelům, zvláště starší lidé budou mít problém s nákupem běžných potravin denní potřeby. Nejbližší prodejnu pro vlčovicke obyvatele se tak stává obchůdek v sousedním Mněši.

(Pokračování na straně 3)

Žáci soutěžili v přípravě zdravých jídel i účesů

Kopřivnice (dam) – Zdravý životní styl, péče o tělo, ale třeba i principy Fair Trade měl žákům přitažlivou formou představit novinkový projekt ZŠ Floriána Bayera. Škola 7. dubna, na který připadá Světový den zdraví, uspořádala premiérový ročník okresní vědomostně-dovednostní soutěže Zdravíčko 2015. Tříčlenná družstva ze čtyř místních základních škol a škol z dalších tří měst okresu soutěžili v přípravě zdravého zeleninového i ovocného pokrmu, v péči o pleť a v tvorbě zajímavého účesu, v praktických dovednostech první pomoci a čekal je také test ze znalostí životního stylu a prevence závislosti nebo tvorba květinové vazby pro zkrášlení domácnosti. Nejlepší byl podle minulé poroty tým ZŠ s Zdraví hrad před domácím družstvem a ZŠ Alšovou. Podle ředitelky školy Vlasty Gerykové byla akce úspěšná a už nyní uvažuje o dalších ročnících. Splnila nejen účel propagace zdravého životního stylu, ale také větší integraci běžných škol a škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.



Tým školáků mezi sebou soutěžili v přípravě zdravých jídel, ale i třeba v péči o tělo.

FOTO: ROMANA BUKOVSKÁ

Restaurování oltáře komplikují neodborné zásahy z minulosti

Kopřivnice – Vestavu, jak jej znali Kopřivničané zhruba před stoletím, by ještě letos mohli místní lidé vidět hlavní oltář kostela sv. Bartoloměje. Dřevěný novogotický oltář, který nechal pro zdejší kostel vyřezat v tyrolských dílnách tovaryš Josef Šustala, je už od prosince minulého roku v pečlivých rukou restaurátorské rodiny Bittnerových. Jejich úkolem je oltář kompletně očistit a konzervovat. Velká část oltáře byla převezena přímo do restaurátorské dílny ve Staříči. Na jeho spodní části, kterou by bylo problematické demontovat a transportovat, začínou restaurátoři pracovat v nejbližších týdnech přímo v interiéru zdejšího kostela.

„Čekali jsme na příznivější klimatické podmínky, které nám umožní pracovat přímo na místě,“ vysvětluje res-

taurátor Petr Bittner, proč se se svými syny vydá do Kopřivnice až nyní. Přestože na oltář už restaurátoři odvedli mnoho hodin soustředěné práce, jeho dokončení je ještě poměrně hodně vzdálené. Dokončeno je zhruba 30 procent zakázky, která spočívá v řadě hodin práce. Přestože kompletní a znovu sestavený oltář návštěvníci kostela uvidí až někdy před Vánoci, už v řadu týdnů se jim naskytne unikátní možnost prohlédnout si některé jeho restaurované části zblízka. „Přivezeme do Kopřivnice některé již restaurované fragmenty oltáře, které pak budou vystaveny přímo v prostorách kostela. Lidé si tak budou mít možnost zblízka prohlédnout detaily řezb i posoudit naši práci,“ říká Jan Bittner, další člen rodiny, ve které se restaurátorské řemeslo dědí už čtyři generace. (Pokračování na straně 4)

Realizace projektu Tepla přinesla úspory odběratelům

(Dokončení ze strany 1)

Projekt byl realizován v souladu s podporovanými aktivitami programu EKO-ENERGIE z operačního programu OPPI mimořádně ke zvyšování účinnosti při výrobě, přenosu a spotřebě energie, a byl podpořen investiční dotací. Celkové náklady dosáhly sumy 230 milionů korun, z toho investiční náklady činily 212 milionů, vedlejší přišly na 21 milionů a nákup tepelných rozvodů od města Kopřivnice a KOMTERMU na dalších 6 milionů korun.

„Na financování projektu jsme získali dotaci ve výši 40 % uztatelných nákladů, což činí 84 milionů korun. Finanční náklady nad rámec dotace byly pokryty třináctiletým úvěrem ve výši 122 milionů od České spořitelny,

15milionovou půjčkou společnosti TENZA, a. s., a vlastními zdroji společnosti ve výši 9 milionů korun,“ přiblížil finanční náročnost Igor Kocurek, ředitel společnosti TEPLA Kopřivnice.

Přestože společností společnost TEPLA Kopřivnice, kterými jsou město Kopřivnice a OSBD, se nepodíleli na realizaci projektu „Modernizace CZT Kopřivnice“ finančně ani formou záruky či ručením, budou mít dostatečný vliv na dění ve společnosti, a to díky společenské smlouvě, v níž jsou posíleny pravomoci menšinových společností při jednání valné hromady, a budou mít zastoupení i v dozorčí radě.

Současné s výstavbou nového horkovodu byly zahájeny práce na projektu „Optimalizace systému řízení soustav

CZT Kopřivnice“. Byl pořízen dispečerský řídicí systém pro řízení technologického procesu rozvodu tepla a jednotlivých objektových předávacích stanic, který přišel na 2,6 milionu korun.

Realizací projektu centrálního zásobování teplem byla vybudována moderní soustava distribuce tepelné energie, díky níž náklady na dodávku tepla pro konečné spotřebitele budou významně nižší, než by ve srovnatelném období byly náklady z původní soustavy centrálního zásobování teplem. „Již dnes jsou prokazatelné úspory na dodávkách tepla ve výši cca 20 %. Navíc předběžná cena tepelné energie na rok 2015 činí 514 Kč/GJ, skutečná cena tepla za rok 2013 byla 579 Kč/GJ

a v roce 2014 byla 565 Kč/GJ, to vše bez DPH,“ poznamenal Igor Kocurek.

Projekt Modernizace tepelných sítí společně s projektem biomasové kotelny společnosti KOMTERM se dostal do užší nominace Projektů roku 2014 vyhlášené Teplárenským sdružením, neboť systém výroby a rozvodu tepla, který je svou komplexností unikátní v ČR a dává předpoklad dlouhodobě stabilní, ekologické a ekonomicky přijatelné dodávky tepla na území města Kopřivnice. Z užší nominace tří projektů pak výkonná rada vybírá jeden, který 21. dubna na slavnostním večeru Dnů teplárenství a energetiky 2015 obdrží titul Projekt roku 2014. Kopřivnický projekt je přihlášen i do soutěže Stavba Moravskoslezského kraje 2014.

Ubývá nezaměstnaných...

(Dokončení ze strany 1)

Přestože novojičínský okres je na tom v poměru nezaměstnaných a volných pracovních míst nejlépe v kraji, na Kopřivnicku je situace ještě příznivější, na jedno volné místo v tomto regionu připadá statisticky 2,46 evidovaných uchazečů o zaměstnání.

V krajském měřítku jsou mezi nejčastěji nově nahlášenými volnými místy pozice pomocných pracovníků ve výrobě, uklízečů veřejných prostranství, čistících kanalizací a příbuzné profese. Firmy hledají také zedníky, kamnáře, dlužníky a montéry suchých staveb, pracovníky ostrahy a bezpečnostních agentur a montážní dělníky. I firmy působící v kopřivnickém průmyslovém parku intenzivně hledají nové zaměstnance, ať už do svých kmenových stavů nebo prostřednictvím zaměstnančeských agentur.

Zastupitelstvo projedná dotace

Kopřivnice (dam) – Na příštím čtvrtek 23. dubna svolává starosta páté zasedání zastupitelstva města. Komunální politici se sejdou k jednání ve čtyři hodiny odpoledne v nejvyšším patře radniční budovy.

Projednájí například návrhy na pořízení změn územního plánu či poskytnutí dotací v kultuře, sportu i sociální oblasti. O peníze na první ligu a extraligu žádají zastupitelé místní házenkáři. Místostarosta Šimíček zastupitelům předloží analýzu současného stavu městské policie a projedná bude záměr prodeje dvou obecních bytových domů na ulici Pod Bílou horou. Součástí programu bude také rozhodování o drobných převodech pozemků nebo každoročně se opakující schvalování vyhlášky o stanovení školských obvodů základních škol zřízených městem Kopřivnice. Jednání zastupitelů je přístupné veřejnosti a je možné jej sledovat rovněž v přímém přenosu KDK.



Členové dětského zastupitelstva ze ZŠ Alšovy předali dort s diplomem předsedkyně 6. A ze ZŠ 17. listopadu za vítězství v soutěži ve sběru vyloučených CD a DVD nosičů.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Soutěž ve sběru CD a DVD nosičů vyhráli šestáci

Kopřivnice (hod) – Kopřivnické mladé generaci není lhostejný přístup k životnímu prostředí. Zástupci Základní školy Alšovy, kteří jsou členy dětského zastupitelstva, přišli na jeho úmorovou schůzku s návrhem, aby se vyhlásila soutěž ve sběru nepotřebných CD a DVD nosičů a ekologicky se zlikvidovaly. Informace o tom, která firma tuto aktivitu realizuje, zjistila Karolína Špačková, žákyně 9. B ZŠ Alšovy, jež byla iniciátorkou akce. Protože takových nosičů je v každé domácnosti plno, dětské zastupitelstvo na konci února vyhlásilo soutěž, kterou třídní kolektiv jich vysbírá nejvíce.

Do soutěže se přihlásily pouze dvě školy, a to ZŠ Alšova a ZŠ a MŠ 17. listopadu. Termín soutěže byl stanoven do 27. března. „Vysbíralo se celkem přes tisíc nosičů, které předáme k ekologické likvidaci a firma Fermata nám předá certifikát, že tak bylo učiněno,“ uvedla Karolína Špačková s tím, že soutěž byla smyšlená a splnila svůj cíl. Triumf ve sběru s obrovským náskokem získala 6. A ze ZŠ a MŠ 17. listopadu, jejíž žáci nasbírali 669 CD a DVD nosičů. Za svůj čin jim ve středu 8. dubna krátce po poledni v jejich třídě předali tři členové dětského zastupitelstva spolu s koordinátorkou Ivou Gilarovou dort a diplom, který věnoval místní děti a mládež. Cenu převzala předsedkyně třídy.

„Ráda bych ty, kteří se na akci podíleli, moc pochválila, protože to byla první akce DZ, na které jsem se podílela pouze jako poradní a kontrolní orgán, žáci si vše domluvili a zorganizovali úplně sami od začátku až do úplného konce,“ okomentovala akci Iva Gilarová, pracovnice DDM Kopřivnice.

Dny techniky budou hostit Xindla X a Špinarovou

Kopřivnice (dam) – První červnový víkend bude v Kopřivnici znovu patřit Dnům techniky. Třetí ročník akce, kterou vloni navštívilo zhruba 13 tisíc lidí, nabídně opět především statické a dynamické ukázky strojů a technických zařízení. Vloni bylo na polygonu k vidění zhruba 70 kusů kolové, stavební, zemědělské, ale také letectvé či vojenské techniky od čtyř desítek vystavovatelů. Většinu vystavené techniky si budou moci návštěvníci prohlédnout z bezpečné blízkosti a nebo doslova osahat. Přípravy budou také projížďky po zkušebních drahách. Letos poprvé budou mít návštěvníci jedinečnou možnost prohlídky vybraných provozů kopřivnické automobilky Tatra Trucks, v jejímž areálu se přehlídka koná a která je generálním partnerem Kopřivnických dnů techniky.

Víkendový program bude zahrnovat

řadu doprovodných kulturních vystoupení, bohaté občerstvení a atrakce pro děti i dospělé. Kromě místních kapel a tanečních skupin se lidé už nyní mohou těšit na vystoupení zpěvačky Věry Špinarové a písničkáře Xindla X.

„Město Kopřivnice se snaží všemožně podněcovat zájem dětí o studium technických oborů, které jsou především v našem regionu velmi žádané. Již několik let podporujeme například přehlídku technických profesí Řemeslo má zlaté dno nebo prezentační akci Den technické kariéry. Nejvýznamnější jsou však Kopřivnické dny techniky,“ uvedl starosta Miroslav Kopečný. Radnice do této akce investuje ze svého letošního rozpočtu 600 tisíc korun. To je obdobná částka jako vloni, kdy ovšem kulturní program hrál kulturní dům. Mírné zvýšení nákladů jde podle koordinátorky Kopřivnických dnů

techniky Lucie Petříčkové na vrub očekávanému nárůstu počtu návštěvníků. „Navýšila se částka na technické a organizační zabezpečení akce. Někteří brigádníci budou nahrazeni profesionální bezpečnostní službou s vlastním supervizorem,“ vysvětlila Petříčková.

Kopřivnické dny techniky budou součástí Roku průmyslu a technického vzdělávání, který pro letošek vyhlásil premiér ČR a prezident Svazu průmyslu a dopravy ČR. Kampaň, jejímž cílem je zvýšit zájem o průmysl, technické vzdělávání a povzbudit vzájemnou spolupráci škol a firem, pamatuje i na již fungující aktivitu v oblasti podpory průmyslu a technického vzdělávání. Spolupráce bude spočívat v propagaci a Svaz průmyslu a dopravy ČR navíc přislíbil, že Kopřivnické dny techniky podpoří i finančně.

Provoz sjezdovky neskončil ve ztrátě

Kopřivnice (hod) – Přestože uplynulou sezonu byla sjezdovka na Červeném kameni v provozu kratší dobu, než bývá obvyklé, neskončil její provoz v červených číslech. Lyžovalo se od 8. ledna do 15. března.

Podle Milana Gilara, ředitele Správy sportovišť Kopřivnice, šlo o slabší průměrnou sezonu, neboť byla zrazena o vánoční svátky. „Zasněžovali jsme při prvních mrazech už před Vánoci, pak přišla oběva a nám chyběly dva dny, abychom mohli zahájit provoz, takže jsme sezonu zahájili s třítydenním zpožděním. Nemáme tak výkonný zasněžovací systém, abychom stihli vysněžit celou sjezdovku za tři dny. My na to potřebujeme ideálně klimatické podmínky týden až deset dní. Díky tomu jsme přišli o 50 % návštěvníků i tržeb, neboť o lyžování v tyto dny bývá největší zájem,“ okomentoval start sezony Milan

Gilar. Kdyby byla sezona o ty tři týdny delší, mohla by mít správa sportovišť zisk. Tak provozní bilance skončila na nule.

I přes kratší provoz se uskutečnilo více aktivit. Na sjezdovce proběhly čtyři školní lyžařské kurzy, kdy areál využila jedna štramberská a jedna kopřivnická základní škola. Lyžovat se učily děti z lyžařské školy Šluníčko pořídané místním domem dětí a mládeže. Během sezony si přišlo lyžovat asi pět tisíc návštěvníků, což je v porovnání s jinými lety o něco méně.

„Letos proběhly i troje závody v lyžování, tradiční Ski pohár pro amatéry a po dlouhé pauze soutěží i registrovaní lyžaři v rámci soutěže Moravian Silesian Masters Ski Cup. Novinkou byly kvalifikační závody firmy Brose o postup do firemních závodů v Německu,“ přiblížil další využití místní sjezdovky šéf správy sportovišť.

Hejtman ocenil...

(Dokončení ze strany 1)

Poslední jmenovaná si pak odnesla již zmíněné ocenění v kategorii nad 250 zaměstnanců. Rodinný podnik s víc jak stoletou tradicí dlouhodobě spolupracuje s městem, ve kterém působí na řadě veřejně prospěšných projektů, pamatuje na místní děti a školáky a nadstandardní péči věnuje svým zaměstnancům. V červenci 2014 společnost rozjela provoz vlastního zařízení pro děti. Takzvaný Kids Club spojuje jesle, mateřskou školu, odpolední družinu a prázdninový klub. I tato aktivita hodnotitele zaujala.

Soutěž, kterou kraj pořádá už od roku 2008, má podle hejtmána velký význam. „Je důležité vyzdvihnout a poděkovat podnikatelským subjektům a organizacím za to, že dělají pro kraj, pro občany více, než jim ukládá legislativa. To je podstata společenské odpovědnosti – poskytovat výrobky či služby svému okolí, a to podle standardů, které jsou nad rámec povinnosti. Jsem rád, že do soutěže stále hlásí vysoký počet soutěžících. Jejich zájem je pro mě potvrzením, že nejsme k vlastní budoucnosti lhostejní,“ nechal se slyšet Miroslav Novák, hejtman Moravskoslezského kraje.



Místostarosta Kopřivnice Dagmar Rysová těsně poté, co z rukou hejtmána Moravskoslezského kraje Miroslava Nováka převzala ocenění za společensky odpovědný přístup města. FOTO: ARCHIV MSK

s t í n y

Dne 6. 4. zasahovala hlídka městské policie v restauraci na Francouzské ulici. Strážníci po příjezdu na místo zjistili, že jednemu z hostů se z peněženky ztratila vyšší finanční hotovost, což potvrdil i jeho bratr, který s ním seděl u jednoho stolu. Muž z krádeže obvinil čtyřiapadesátiletého hosta, který seděl u vedlejšího stolu. Ten ovšem tvrdil, že žádné peníze neodcizil, a přesto byl bezdůvodně napaden jedním z bratrů, který mu způsobil poranění v oblasti. Jelikož se jednalo o závažnější zranění, strážníci přivolali rychlou záchrannou službu a také policisty z OO PČR, kteří si případ převzali k dořešení.

Podle zjištěných skutečností krátce po požití alkoholu usedl 37letý muž v Příboře za volant svého vozu a v sobotu 11. 4. před půl pátou hodinou ranní naboural do stojícího automobilu. Muž dostatečně nevěnoval pozornost při couvání, přehlédl stojící auto za sebou a nehodou mu poškodil zadní dveře s předběžnou škodou 20 tisíc korun. Protože nesouhlasil s naměřenými hodnotami přesahujícími 2 promile, byl převezen k odběru krve do nemocnice. Policisté mu na místě zadřeli řidičský průkaz a zakázali další jízdu. Svým jednáním je podezřelý ze spáchání přechodu ohranění pod vlivem návykové látky.

Pomalované stěny autobusové zastávky v Kateřiněch má na svědomí dvojice mladistvých. Příborští policisté zjistili, že kresby a hanlivé nápisy vytvořili v únoru dva 14- a 16letí kluci, kteří svým jednáním způsobili obci škodu přesahující 5 tisíc korun. Oba jsou podezřelí ze spáchání přechodu poškození cizí věci.

V prvním kvartálu měli hasiči rekordní počet výjezdů

Kopřivnice (hod) - V prvním čtvrtletí letošního roku vyjžděli kopřivnickí dobrovolní hasiči celkem 59krát, což je za posledních pět let nejvíce. Nejvíce výjezdů bylo k technické pomoci, kterých bylo 36, k požárům vyjžděli 11krát a vyslání byli k 6 dopravním nehodám.

K prvnímu zásahu vyjžděli hasiči hned 1. ledna, kdy řešili únik vody v panelovém domě na ulici Francouzské. I přesto, že byla letos slabší zima, ani letos je neminulo shazování sněhových přehvořů, a to z bytových domů se šikmou střechou na ulici Obránců míru, kde docházelo k ohrožování chodců.

Prvním požárem v Kopřivnici byl požár motorového prostoru linkového autobusu v Průmyslovém parku Vělovice, ke kterému došlo 5. února. Oheň se našelosti podařilo zkrátit řidiči ještě

před příjezdem hasičů. U největšího požáru v letošním roce zasahovali hasiči 7. března, kdy oheň zničil celou bytovou jednotku 5+1 v domě na ulici Wolkerově. U požáru zasahovaly všechny jednotky z 1. stupně poplachu, tedy dobrovolné jednotky Kopřivnice, Štramberk, Příbor a jednotka HZS MSK ze stanice Nový Jičín. Zhruba za týden hasiči likvidovali požár pojízdného úlu u cyklostezky vedle psího útulku a o několik dní později vyjžděli krotit červeného kohouta do Příbora. Plameny tam zachvátily střechu rodinného domu. Hořelo také v Lubině v objektu bývalého kravína, kde se našelosti podařilo, zejména díky včasnému zpozorování a ohlášení na tishovou linku, požár lokalizovat ještě v jeho rané fázi, díky čemuž nestihl napáchat větší škody.

Během prvních tří měsíců zasahovali

hasiči také u několika dopravních nehod. Poněkud kuriózní byla dopravní nehoda na silnici 1/58, kde nákladní vůz zavazil hydraulickým nakládacím jeřábem o železniční most. Náraz značně zdeformoval samotný automobil a došlo taky k úniku většího množství hydraulického oleje. Most zůstal až na kosmetické škrapy neporušen, přesto byla v době zásahu časově omezena i železniční doprava.

V rámci odborné přípravy absolvovali hasiči dva výcviky, a to záchranu osob ze zamrzlé vodní hladiny větřkovice přehradu a koncem března na únik nebezpečných látek z pračky vzduchu ze zimního stadionu. Zájímavostí u tohoto taktického cvičení bylo řízení použití amoniaku. Hasiči prováděli neustálý monitoring koncentrace amoniaku jak uvnitř strojovny zimního stadionu, tak u výstupu z pračky.

Seniorská odpoledne lákají víc lidí

Kopřivnice (hod) - Letos o něco dříve, než bývá zvykem, proběhlo Jarní seniorské odpoledne, které se uskutečnilo ve čtvrtek 9. dubna. Velký sál kopřivnického kulturního domu se před sedmáctou hodinou zcela zaplnil senioremi.

V úvodu přítomné přivítal krátkou zdrciví starosta města Miroslav Kopečný. Ve svém vystoupení podotkl, že seniorské odpoledne se koná již dvadvacátým rokem. Vyjádřil potěšení, že i přes pěkné jarní počasí přilákal tento program do kulturního domu více než dvě stovky seniorů. Omluvil nepřítomného Stanislava Šimíčka, druhého místostarostu, který má na starost mimo jiné také sociální oblast, a popřál senioreům nejen hodně zdraví, ale i příjemný kulturní zážitek.

V připraveném programu se svým písmem vystoupily děti z valašského sou-

boru Sedmikvítek z Rožnova pod Radhoštěm. Jejich dvě vystoupení přesvědčila, že i pro mladou, nastupující generaci mají staré valašské zvuky, písně i tance svoje kouzlo. Velký potlesk a uznání skládila dvě taneční čísla ZUŠ Zdeňka Buriana pod vedením p. Vraspírové. Letos netradičně přilákalo na taneční parket seniorey již v průběhu programu hudební vystoupení Zdeňka Krásného, který svými slágy navodil zcela neformální ráz této tradiční akce. K tanci i poslechu pak až do dvaadvacáté hodiny hrála skupina Meteor.

„Zřejmě i náhlý obrát k nádhernému jarnímu počasí pozitivně ovlivnil náladu všech účastníků, neboť bezprostřední a uvolněná atmosféra panovala v sále KDK po celý večer.“ zhodnotila akce Jiřina Mikulenkova, pracovnice odboru sociálních věcí a zdravotnictví.

Obchod ve Vlčovicích...

(Dokončení ze strany 1)

Mezi lidmi se navíc šíří informace, podle kterých je prodejna už prodaná a v objektu mají vzniknout skladovací prostory. Také radnice se o záměru „Jednoty“ opustit Vlčovice dozvěděla až zprostředkovaně. Místostarosta Stanislav Šimíček ale připojil, že i kdyby město o chystaném prodeji vědělo dřív, nemá žádné nástroje, jak rozhodnutí změnit. „Situace je samozřejmě nepříznivá, ale město nemá možnost zasahovat do nakládání se soukromým majetkem. Jedinou možností by bylo prodejnou koupit, ale to je samozřejmě nepravděpodobné.“ nechal se slyšet Šimíček.

Zrušení jediného obchodu v obci bude také jedním z bodů příštího jednání místní komise, která by se měla sejit 20. dubna. „Máme zatím jen řadu neoficiálních informací. Doufám, že do doby jednání komise bude situace jasnější.“ říká předseda místní komise a zastupitel města Radim Hynar. Jednou z možností, která by dostupnost základních potravin ve Vlčovicích mohla řešit, je podle Hynara i místostarosta Šimíčka, že by sem zajížděla pojezdna prodejna. Podle obou politiků bude třeba tuto možnost prověřit a případně oslovit firmy, které tento druh podnikání provozují.



Součástí tradičního seniorského odpoledne v kopřivnickém kulturním domě bylo také vystoupení žáků tanečního oboru ZUŠ Zdeňka Buriana.

FOTO: DAŇA HOĐÁKOVÁ

Středoškoláci postaví památky z lepenky

Kopřivnice (dam) - V minulých letech tvořili vlastní návrhy a modely mostů nebo futuristických lidských obydlí na Marsu, letos mají účastníci celostátní soutěže Stavby z vlnité lepenky trochu jiný úkol. Ze stejného materiálu jako v minulých letech budou muset vyrobit zmenšeniny skutečných technických památek či významných staveb České republiky. „Popularita technických památek a staveb stále roste. Lidé rádi navštěvují různé přehrad, vodárny, větrné mlýny nebo vysoké pece a hutě,“ vysvětluje volbu tématu Technický div České republiky v letošním ročníku zástupce Svazu výrobců vlnitých lepenek Pavel Sobol a dodává: „Studenti se sami rozhodnou, jakou technickou stavbu považují za nejvýznamnější. Pro každého to může být něco jiného.“

Modely se základnou maximálně 1x 1,5 metru musí být podle soutěžních regulí výhradně z vlnité lepenky. Do soutěže se už počtvrté zapojí také studenti zdejší střední školy. Ty v následujících týdnech čeká příprava návrhu a samotná realizace. Šestadvacet přihlášených škol z celé ČR včetně té kopřivnické má možnost letos poprvé přihlásit své stavby. Z přihlášených modelů vybere odborná porota 6 staveb, které v červnu postoupí do závěrečného finále, ve kterém půjde o ceny v celkové hodnotě přes 40 tisíc korun. Nově pořadatelé soutěže ze Svazu výrobců vlnitých lepenek a společnosti EKO-KOM udělí i zvláštní cenu za jedinečný nápad nebo originalitu stavby.

• událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu •

Lávka přes obchvat je už nainstalována

Příbor (il) - V souvislosti s ukončením instalace lávky pro pěší a cyklisty přes silniční obchvat města Příbora byla tento týden ukončena i uzavírka, kterou si stavba vynutila, a provoz na silnici 1/58 byl zcela obnoven.

Lávka stojí zhruba 70 metrů severně od křižovatky a výhodně využívá konfigurace stávajícího terénu. Podle slov vedoucího odboru investic a správy majetku příborské radnice Jaroslava Šimíčka navazující chodníky a koňné úpravy by měly být dokončeny v závislosti na počasí v průběhu tohoto měsíce tak, aby v květnu mohla lávka plně sloužit pěším a cyklistům. Lávka byla vystavěna téměř za deset milionů korun a z toho 8,2 milionu se podařilo městu získat formou dotace.

Město Příbor nebylo původně vůbec lávce nakloněno z důvodu velkého finančního zatížení. Když obchvat odřel několik domů z části Paseky, lidé proti tomu protestovali a ještě před otevřením obchvatu si vynutili vybudování dočasného místa na přecházení. Nakonec zvítězily obavy o bezpečnost místních obyvatel stejně jako cyklistů, kteří zmíněnou lávku budou určitě hodně využívat už proto, že se lávka stane přímo spojnici mezi městy Příborem a Kopřivnicí přes Paseky.

Po dobu instalace lávky byl uzavřený úsek silničního obchvatu hojně využíván lidmi na in-line bruslích.



Lávka, která byla nainstalována přes silnici 1/58 na obchvatu Příbora, umožní bezpečný přechod přes komunikaci jak pěším, tak i cyklistům

FOTO: ILONA MAZALOVÁ

V Příboře si připomenou Den památek

Příbor (il) - Třetí ročník oslav u příležitosti Mezinárodního dne památek a sídel v Příboře se letos vztahuje k výročí 600 let odkazu mistra Jana Husa. Netradiční podvečerní a večerní akce bude probíhat v některých památkách ve městě a na náměstí Sigmunda Freuda.

„V programu bude k vidění symbolická bitva husitů, katovská a mincovní dílna, bujaré tance gotických krčem a veselice, rytišský stan, historická střílnice z luků a kuší, ukázka palných zbraní, průvod s loučemi či ohňová show skupiny Clamoris,“ vyjmenovala z bohaté nabídky pracovníce kultury Elen Jeřábková.

Program akce bude zahájen v sobotu 18. dubna v 17 hodin koncertem ve farním kostele Narození Panny Marie, ve kterém vystoupí loutnísta Jindřich Macek spolu s Jitkou Baštovou na akordeon. O ho-

dinu později začne na náměstí slavnostní ceremonie. Od 17 do 22 hodin budou otevřeny příborské památky, u kterých budou zastavení, kde po splnění úkolů v podobě různých historických her získá každý účastník pečeti do ražebního listu. Po obdržení pěti pečeti čeká na každého odměna. Ve stejném čase bude v Muzeu a pamětní síni Sigmunda Freuda k vidění výstava ze sbírek Masarykova muzea v Hodoníně pod názvem Osobní věci I. československého prezidenta T. G. Masaryka.

„Ražební listy s podrobným programem jsou k dispozici v Městském informačním centru v Příboře, podrobný program je rovněž uveden na plakátech a webových stránkách města. Navíc vstup na tuto netradiční akci včetně celého programu i vstupu do otevřených památek je bezplatný,“ dodala Jeřábková.

KOPŘIVNICE

PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Město Kopřivnice zve občany na
VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ
VŠECH PRACOVNÍCH SKUPIN
v rámci plánování sociálních služeb

Pondělí 27. dubna 2015 v 16 hodin
v konferenční místnosti v 10. patře,
MÚ Kopřivnice, Štefánikova 1163



Program jednání:

- Informace o plnění II. střednědobého plánu (roční zhodnocení)
- Osobnost roku 2014 v sociální oblasti v Kopřivnici - možnosti nominací
- Různé - dle návrhů účastníků

Po dobu konání akce bude zajištěno hlídání dětí.

MĚSTO KOPŘIVNICE

Petrvaldští šachisté neporaženi

Petrvald (il) - Petrvaldský šachový klub má za sebou 7. - 9. kolo okresního přeboru Nového Jičína a úspěšně navázal na vítězství z předchozích kol. Hráči šachového klubu zvítězili všechna tři kola vítězů.

V 7. kole zvítězili na domácí půdě proti Bilovci s přehledem 5,5:2,5 i bez své týmové jedničky Lukáše Lýska. Osmé kolo bylo nejdůležitějším utkáním, neboť vítězství ve Fulneku 5:3 znamenalo vedení s náskokem čtyř bodů právě na druhý Fulnek. Vítězství nad Mořkovem 6,5:1,5 v 9. kole petrvaldských šachistů zajistilo postup do krajské soutěže kolo před koncem. „Pokud vydrží nasazení a výkony hráčů i v posledních kolech, pak tato sezona bude zřejmě jedinečná,“ nebrání se pozitivním úvahám Marek Tománek ze šachového klubu Petrvald.

Světlo Orientu zaplame v sobotu

Kopřivnice (dam) - Světlo Orientu se v sobotu dopoledne rozzáří ve velkém sále kulturního domu. Ten se stane dějištěm stejnojmenné krajské postupové soutěže skupinových orientálních tanců. „Sále dominuje orientální tanec, ale soutěžící skupiny představují také další příbuzné žánry jako španělsko-arabský tanec, flamenco, indický tanec, choreografie ve stylu Bollywoodu a podobně,“ říká Hana Chocholatá ze studia Farridah, které společně s domem dětí a kulturám domem akci pořádá. Akce začne slavnostním zahájením v deset dopoledne a pak už se roztočí kolotoč soutěžních vystoupení. Přihlášeno je 24 tanečnických skupin z celého kraje. Celkem 208 soutěžících bude rozděleno do pěti kategorií podle věku od dětí do devíti let až po dospělé. Kromě bodové poroty tanečnice ocení také diváckou kulisu, která je potáhne ke kvalitějším výkonům. Vždy dva nejlepší z každé kategorie postoupí na celostátní soutěž Světlo Orientu, která se uskuteční 6. června v Uher-ském Ostrohu. Světlo Orientu má ve zdejších kulturních kalendářích již pevné místo. Zdejší nadšenci pro orientální tanec ji pořádají již osmým rokem, v celostátním rozsahu pak akce letos oslaví desátý ročník.

Pavel Sivko uvedl výstavu grafik svého otce Václava

Kopřivnice (dam) - Výstava výběru pětadvaceti grafik Václava Sivka je již týden k vidění v Lašském muzeu. Práce svého zesnulého otce vybral a přivezl do Kopřivnice Pavel Sivko, který své vlastní grafiky místnímu publiku představil na téže místě zhruba před dvěma lety.

Místní milovníci umění mají jedinečnou možnost prohlédnout si výbor prací Václava Sivka ze šedesátých a částečně sedmdesátých let, tedy z období uměleckého vrcholu tohoto malíře, grafika a ilustrátora, který má na svém kontě vytváření stránek zhruba pěti set knižních titulů. Přestože kopřivnická výstava se věnuje především volné tvorbě, ke které se Václav Sivko stál poté, co mu byla po srpnu 1968 znemožněna práce pro nakladatelství, i zde je možné vidět několik jeho ilustrací například k povídkám mistra hororového žánru Alana Edgara Poea. Na stěnách výstavního prostoru visí především barevné litografie, ale také některé lepty a grafiky vytvořených kombinovanou technikou. „J zanechané dílo se propadá do zapomnění, není-li připomínáno. Proto jsem vděčen za každou připomínku mého otce a jeho práce. Jsem vděčen o to víc, když po zhlédnutí výstavy opět zjistím, že jeho práce pořád oslovuje a dokáže promlouvat i k dnešnímu divákovi. Jsem rád, že síla výpovědi jeho grafik neslabne a že i ten krátký čas, který mu byl na tomto světě dopřán, postačil k tomu, aby po sobě zanechal výraznou stopu,“ řekl v úvodu výstavy Pavel Sivko. Od smrti jeho otce uplyne letos jednáctý rok, ale práce tohoto nesmírně plodného grafika s nezaměnitelným autorským rukopisem skutečně zůstávají živé i nyní.

Výstava v kopřivnickém muzeu potrvá až do poloviny června a část vystavených grafických listů je prodána.

Komorní orchestr oslaví výročí hudbou

Kopřivnice (dam) - Dvě desetiletí od svého založení oslaví komorní orchestr se svými posluchači koncertem v Katolickém domě v Kopřivnici.

Slavnostní program pod taktovkou dirigenta Petra Lichnovského začne v pátek 17. dubna v devatenáct hodin ve velkém sále. Posluchačům nabídně nejen hudbu klasických mistrů, jako byli Haydn, Mozart nebo Janáček, ale zazní i skladby vyššího popularu od skladatelů Henryho Manciniho, George Gershwin, Claude Debussyho a dalších. Kromě přibližně dvaceti stálých členů orchestru se mohou návštěvníci koncertu těšit na sólový zpěv Renáty Heraltové a violoncellové sólo Tomáše Sochy.

Klavíristka Skleničková zahraje v KD

Kopřivnice (dam) - Nevidomá klavíristka, zpěvačka, ale také skladatelka Ráchel Skleničková vystoupí v sobotu 18. dubna v malém sále kulturního domu. Hudební večer u klavíru pořádaný v rámci festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2015 začíná v 17 hodin.

Mladá hudebnice vystudovala obor klavír na Konzervatoři Jana Deyla pro zrakově postiženou mládež a v současnosti pokračuje ve studiích na AMU. S klavírem začala už v předškolním věku, ale dnes hraje také na několik dalších hudebních nástrojů, zpívá a věnuje se kompozici. Je například autorkou hudby k filmu Po tmě světlo dokumentaristky Olgy Špátové, který byl vytvořen k desíťletému výročí nadace Světlo ška, s níž Ráchel Skleničková dlouhodobě spolupracuje.

Jako klavíristka slaví Ráchel Skleničková úspěchy na koncertních i soutěžních pódiích. Hrál společně se Západočeským symfonickým orchestrem, Českým symfonickým orchestrem i Symfonickým orchestrem Národního divadla. Mezi jejími úspěchy patří například účast ve finále Mezinárodní soutěže zrakově postižených hudebních interpretů nebo na finálovém koncertu The Very Special Art ve Washingtonu v roce 2013. Ve stejném roce získala čestné uznání na Internacionální klavírní soutěži Mezinárodní konzervatoře v Praze. Na kopřivnickém koncertu by měl zástupce klavírních skladeb klasické hudby. Dobrovolné vstupné bude použito na podporu kulturních aktivit nevidomých.



Grafik Pavel Sivko (vlevo) se do kopřivnického Lašského muzea vrátil po dvou letech. Tentokrát ale proto, aby uvedl výstavu prací svého otce Václava Sivka.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

krátce

♦ Dnes začíná v čítárně místní knihovny výstava obrazů letadel z druhé světové války. Autorkou kolekce akvarelů je malířka, ilustrátorka a spisovatelka Iva Hoňková z nedalekého Bílovce. Výstava bude přístupná až do 29. května vždy v době provozu čítárny.

♦ Sobotní večer bude v Mandale patřit rytmům kapely No Way Back. Skupina ve své muzice kombinuje hudbu různých stylů. Dala by se zařadit do škatulky groove, jazz, blues, triphop nebo hip-hop. Začátek koncertu je ve 20 hodin.

♦ S reprízou realistického dramatu Ladislava Stroupežnického Naši furianti bude v neděli 19. dubna hostovat v Katolickém domě v Kopřivnici štramberké divadlo Pod Věží. Hra, se kterou se ochotníci účastníci přehlídky v domovském městě, měla premiéru vloni v létě a od té doby si odbyla už celou řadu repríz. Začátek představení je stanoven na 16 hodin.

Restaurování kopřivnického oltáře komplikují neodborné zásahy z minulosti

(Dokončení ze strany 1)

Dřevě oltář je podle Bittnarových v dobrém stavu, před návratem do Kopřivnice ovšem každý jeho kousek projde důkladným očištěním. Odstranit je nutné nejen letité deposity prachu, ale především mastné usazeniny a saze ze svíček. Je třeba doplnit poničené a ulámané části řezb a zlacení, které mnohdy po letech zcela zmizelo a odhalilo podkladovou zelenou barvu. „Z dalky to možná tak ani nemuselo vypadat, ale kdo měl možnost oltář vidět z blízka, ví, že už si renovaci zasloužil,“ říká kopřivnický farář Jiří Ramík. Zdejší farnost za restaurování

oltáře zaplatí bezmála 920 tisíc korun.

Nevětší problémy při restaurování oltáře působí dřívější zřejmě dobře míněné, ale zcela neodborné a nevhodné zásahy. V minulých desetiletích sochy a reliéfy oltáře někdo nalakoval olejovým lakem, který jednak svým leskem výrazně změnil charakter obličejů soch i drapérií a postupnou oxidací a žloutnutím změnil také barevnost oltáře. Právě odstranění těchto vrstev laku je vůbec nejnákladnější položkou rozpočtu celého restaurátorského zásahu. Necitlivých zásahů bylo ovšem více. Samozvaní renovátoři v minulosti například při sundá-

vání sochy Boha otce nemohli plastiku usazenou na symbolické planěte vyjmout z věžičky na vrcholu oltáře, a tak části kulové skulptury násilím, zřejmě sekerou, odštěpali, aby ji z jejího místa dostali. I mnohem šetrnější zásahy se ovšem na oltáři podepsaly. „Plati to nejen u kopřivnického, ale u všech oltářů, že jejich nižší části jsou vždy daleko více poškozeny, a není to jen poškození od svíček a nebo třeba květinové výzdoby, ale je jasné vidět, kam až je možné snadno dosáhnout při úklidu. V dostupných částech je často zcela smyto nebo poškozeno původní zlacení a barevnost,“ doplnil Petr

Bittnar. Při čištění oltáře restaurátoři využívají různé metody a postupy. Některé části čistí chemickou cestou, jiné je třeba přistoupit k mechanickému čištění, kdy je zapotřebí lakové vrstvy doslova oškrábat skalpelem milimetr po milimetru.

Přestože oltář není chráněnou památkou a jeho restaurování neprobíhá pod přímým dohledem památkářů, stačí restaurátorská dílna běžně chráněné památky renovuje a u kopřivnického oltáře uplatňuje stejné postupy a styl práce. „Používáme stejné materiály i postupy a věnujeme zakázce stejnou péči jako

kterékoli chráněné památce. Není to rozhodně ošizené,“ ubezpečil Petr Bittnar. Součástí restaurátorské práce je také přesné odhadnutí míry zásahu tak, aby byly částečně zachovány stopy, které na díle zanechal zub času. „Naši snahou, a ani by to nebylo správné, není dosáhnout vzhledu z doby, kdy byl oltář vyroben. V počech zůstává historická patina. Pokud bychom chtěli být v odstranění patiny stoprocentní, znamenalo by to i odstranění části původních barev. Všechno musí být prováděno s mírou,“ říká restaurátor Jan Bittnar.

David Macháček

DEN ZEMĚ 2015
čtvrtek 23. dubna
od 9:00 do 16:00 v sálu E. Beneše

Děti a jejich doprovod se mohou těšit na soutěže i tematickou školního prostředí a školních tradičních řemesel...

Hlavní program:

- 9:00 Zahájení
- 9:15 Popeláček - zábavná show pro děti
- 10:30 Vyhledání výtvarných literárních soutěží
- 10:35 Vystoupení dětské skupiny
- 14:00 Sobotnická show Vancol
- 14:25 Vyhledání výtvarných literárních soutěží
- 14:35 Popeláček - zábavná show pro děti
- 15:45 Sobotnická show Vancol

Odměna za výsledky elektrospolečnosti:
koupí, kdo přiveze v době konání akce Den Země desítky výrobků elektrospolečnosti.

Dopravní program ke dni Země:
od 24. 4. do 30. 4. ve vestibulu kopřivnického zastávky
vystava výrobků z přírodního dřeva

Největší výhra: výhra zlatého proutěného košíku

Průběžný start na oba okruhy:
od 13:00 do 16:00 u Kamennéky.
Žlutý okruh (2,5 km) povede kolem rozhledny na Bílé hoře a Váňova kamenné. Červený okruh povede v blízkosti Kamennéky.
Startovní 20 Kč za dítě (neletem za oba okruhy).
Doporučujeme vhodnou obuv.

Kampan Den Země pro vás ve spolupráci připravují:
místní Kopřivnice, město Šternberk, DDM Kopřivnice a Šternberk, a. s. Hájovna a ČSOP Šternberk

MĚSTO KOPŘIVNICE

ZVEME VŠECHNY RODIČE A DĚTI NA DEN ZEMĚ

SOBOTA 25. DUBNA

V leto na vás čekají pohádkové hry a podroby vás různými zkouškám. Zvládněte-li jejich úkoly, čeká vás na konci cesty odměna a můžete se také těšit na přírodu. Budou pro vás připraveny dva okruhy začínající u Kamennéky Štramberk (nad arboretum).

Sobotní odpoledne bude plné her, soutěží a překvapení.

Průběžný start na oba okruhy: od 13:00 do 16:00 u Kamennéky. Žlutý okruh (2,5 km) povede kolem rozhledny na Bílé hoře a Váňova kamenné. Červený okruh povede v blízkosti Kamennéky. Startovní 20 Kč za dítě (neletem za oba okruhy). Doporučujeme vhodnou obuv.

Kampan Den Země pro vás ve spolupráci připravují: místní Kopřivnice, město Šternberk, DDM Kopřivnice a Šternberk, a. s. Hájovna a ČSOP Šternberk

MĚSTO KOPŘIVNICE

Soutěžte o listky na Kopřivu 2015

Ve spolupráci s pořadateli jsme pro čtenáře KN připravili soutěž o 2 x 2 jednodenní vstupenky na 29. ročník přehlídky tradičního divadla Kopřiva 2015. Festival, který během dvou dnů nabídne osm představení, dva koncerty a další doprovodné aktivity, proběhne už příští pátek a sobotu 24. a 25. dubna. Dramaturg Jiří Čachnín pozval do Kopřivnice zajímavé soubory z Čech i Slovenska. Na programu budou dramata, komedie i dětská představení. K získání vstupenek na největší místní divadelní událost roku stačí odpovědět na jednoduchou soutěžní otázku a mít štěstí při následném losování ze správných odpovědí.

Soutěžní otázka: V kolika objektech se uskuteční představení Kopřivy 2015?

A) ve 3, B) v jednom, C) Kopřiva je plněnořným festivalem.

Odpovědi je nutné doručit do redakce nejpozději do 20. 4. 2015 do 12 hodin.

SOUTĚŽNÍ KUPON

správnou odpověď označte křížkem

A	B	C
☐	☐	☐

Kupon zašlete poštou na adresu Kopřivnických novin, nebo donesete přímo do redakce v budově MÚ, Štefánikova 1163

Jméno.....
Adresa.....
Tel./e-mail.....

Své odpovědi můžete posílat také formou SMS ve tvaru KNS-A (B nebo C) na telefonní číslo 737 233 658 nebo e-mailem na adresu soutez.kn@koprivnice.cz.

SOUTĚŽNÍ KUPON

Kalmycké přísloví: Napřed jim dej napít a pak se ptej... (dokončení v tajence)

MEZ KÓD VÝCHOVNÉHO TRNOKU	ČAPKOVY DRAMA	OSBÍTILEM	OLÉNO VLOU	VÝSALENOST KAM LZE DOSTÁTE	SYMETRIÁ	SPR STRANICE	GRÉVÉ DOUHOVÉ KNEŽ	UZEMÍ S KOMPLEXEM BURDOV	UKAZOVACÍ ZÁMĚNO
SKANDINAVSKÝ DEMON				DOHNAT NEODSTÁTEK SPRÁNU					
TAŽNÉ ŽVĚŘE				BORŤA JAVO POSKYTOVA- TEL INTERNETU					
SIGNÁL						DR. KOD NEM MARKY			
GLASSES (SP. LEVI) DETHA PRENSA TYP	LYBNA (NAR.)	BALZAM VZROUČENEC			DOPŘAVAT SLOVENSKÉ MĚSTO				
Tapeta									
ITAL PROZAR				ELUBA (DOL.)					
				SINK GALNATY					
TEV (ONEN)				ANGEL BRVLE HOVOROVÝ BOHLAS					
ZAGÉVÁNÍ					VTEKNU				
JAK ZVONÍ (Z LATE)					CEJ MUŽE JENOV				

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO
KOPŘIVNICE

Čt 16. - pá 17. dubna v 17.30 hodin drama USA Pořád jsem to já. Zákeřná nemoc, která staví blízké před otázku - jak se sami s tím vyrovnat...

Čt 16. - pá 17. dubna ve 20 hodin drama VB Pestrobarevné petrkličov. Na chátrajícím šlechtickém sídle žije sběratelka motýlů Cynthia se svou milenkou Evelyn a ve svém svěbytném a poněkud výstředním světě se oddávají rafinovaným erotickým hrám...

So 18. - ne 19. dubna v 15.30 hodin animovaný film VB, Francie Ovečka Shaun ve filmu. Malá ovečka. Velké město. Legrace k popukání...

So 18. - po 20. dubna v 17.30 hodin romantický film USA Popelka. Navzdory krutostem, kterým je nucena po smrti otce čelit, Ella nezapne naději a je rozhodnuta dostat posledního přání své matky.

So 18. - po 20. dubna ve 20 hodin akční thriller ČR Lovci a oběti. Film zachycuje životní příběhy a problémy dnešních mladých lidí, lásku k muzice a problémy s hledáním své životní lásky...

Út 21. dubna v 19 hodin komediální drama Francie Samba. Sociální drama z prostředí ilegálních přistěhovalců od autorů Nedočkatelných (Filmový klub)

Čt 23. - pá 24. dubna, ne 26. - po 27. dubna v 17.30 hodin muzikál USA Čarovný les. Moderní zpracování oblíbených pohádek bratří Grimmů, ve kterém se protínají příběhy hned několika z nich.

Čt 23. - pá 24. dubna ve 20 hodin komediální drama USA, VB Druhý báječný hotel Marigold. Pokračování úspěšně obsazeného filmu.

So 25. - ne 26. dubna v 15.30 hodin 3D animovaná komedie USA Konečně doma. Film o přátelství a také o střetu kultur, které vyústí v neuvěřitelné porozumění, důvěru, legraci i krásné přátelství.

Ne 26. - po 27. dubna, čt 30. dubna ve 20 hodin akční drama USA Noční běžec. Jimmy se musí rozhodnout mezi zločineckou rodinou, kterou si vybral dobrovolně, a skutečnou rodinou, kterou kdysi dávno opustil...

KULTURNÍ DŮM
KOPŘIVNICE

So 18. dubna v 17 hodin Hu-

dební večer u klavíru - akce se koná v rámci 21. ročníku festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2015

Čt 23. dubna v 18 hodin Dál nic - promítání dokumentárního filmu o sedmi letech stavby šestnácti kilometrů dálnice a zablokované společnosti

So 25. dubna v 16.30 hodin Láhor/Soundsystem: Diskrétní den - semi-improvizovaný jevištní realismus v rámci divadelní předhlídky Kopřiva 2015

So 25. dubna v 18.15 hodin P. Mascagni: Sedlák kavalír, R. Leoncavallo: Komedianti - primý přenos dvojprogramu z Metropolitan opery v New Yorku

KATOLICKÝ DŮM
KOPŘIVNICE

Pá 17. dubna v 19 hodin Slavnostní jarní koncert - Kormorní orchestr Kopřivnice slaví 20 let svého působení

MĚSTSKÁ
KNIHOVNA

Po 27. dubna v 18 hodin Bosna a Hercegovina: Křížem krázem Orientem Evropy - beseda s Vučko teamem
Aktuální výstava Namalováno vzduchem - výstava obrazů letadel druhé světové války autorky Ivy Hoňkové (do 29. května)

árt té káfe
MANDALA

So 18. dubna ve 20 hodin Groove Night: No Way Back - hudba různých stylů dohromady se mísících mezi sebou

St 22. dubna v 19.30 hodin Den Země: In Transition 2.0 - projekce dokumentárního filmu o postupné proměně způsobu života lidí, kteří budují vlastní lokální ekonomiky

Pá 24. dubna v 21.30 hodin Kolowrat - koncert slovenské kapely

So 25. dubna ve 20 hodin Pohovka - DJs Lobotom a staří známí pohovkáři

DŮM DĚTÍ
A MLÁDEŽE

Pá 24. dubna v 17.15 hodin

beseda o odbojovém hnutí v letech 1939 - 1945 v našem okolí. V druhé části besedy bude přednášet historik Josef Adamec.

MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 16 hodin stálá expozice věnovaná historickému vývoji automobilky Tatra

Expozice Emila a Dany Zátopkových - informace o sportovních úspěších manželů Zátopkových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

ŠUSTALOVA VILA

Út - ne 9 - 16 hodin stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, např. malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava Václava Sivko: Grafika (do 14. června)

K - GALERIE

Aktuální výstava fotografií Stanislavy Slovákovej Toulavou botou (do 26. dubna)

MUZEUM
FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům

Aktuální výstava Práce studentů soukromé střední umělecké školy Ave Art Ostrava (do 27. dubna)

ŠTRAMBERK

Pá 17. dubna v 19.30 hodin Paul Voger: Nejstarší řemeslo - představení Divadelního souboru Kotouč Štramberk v rámci XVIII. Štramberské divadelní přehlídky amatérských divadelních souborů

Pá 24. dubna v 19 hodin vyhodnocení XVII. Štramberské divadelní přehlídky amatérských divadelních souborů + Stanley's Dixie Street Band

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 19. dubna v 18 hodin horor ČR Svätý Mikuláš
Ne 26. dubna v 17 hodin animovaný film USA Škatuláci

PUTOVÁNÍ PO PRAMENECH
K 25. výročí obnovení Pionýra

Kde vše začíná v pramínku, každá kapka si hledá svoji cestu přírodou a my cestu životem.

A proto vás rádi uvítáme na putování po pramenech v našem okolí.

1. etapa - sobota 18. dubna / 2. etapa - sobota 16. května
sraz vždy v 9.30 hodin před KD v Kopřivnici
konec přibližně v 17 hodin

Více info na www.koprivnice.pionyr.cz

Mlýnský: pátek 17. dubna
25 mlýnskú k výročí naší organizace
v případě zájmu sraz v klubovny v 15.30 hod.
s sebou dobrou náladu a špekáček

INZERÁT
JE MOŽNO
PODAT:

- písemně na informacích MÚ
- e-mailem (kopr.noviny@koprivnice.cz)
- formulářem na www.koprivnice.cz - Kopřivnické noviny

KOPŘIVNICE



Město Kopřivnice ve spolupráci s Klubem seniorské pěší turistiky při Klubu seniorů města Kopřivnice Vás srdečně zvou na turisticko poznávací akci

Přidejte se k nám
- seniorům z pěší turistiky

Sobota 18. dubna, sraz v 9 hodin
u Zimního stadionu v Kopřivnici

Máte rádi vycházky a pobyt v přírodě?
Přidejte se k nám!
Chodíme pravidelně, za každého počasí v blízkém i širším okolí, chodíme pro zdraví i radost z pohybu. Stačí se dostavit na start a přidat se k nám.

Tentokrát se vydáme do Štramberka se znalcem jeho historie i současnosti, panem Josefem Adamcem. Poznáme Štramberk tak, jak ho možná ještě neznáme. Tak neváhejte a přidejte se k nám!

Tato akce je jedinou z akcí celoročního programu města Kopřivnice - Aktivní senioři 2015

MĚSTO KOPŘIVNICE

Podrobné informace
o akcích pořádaných
v okolí Kopřivnice
naleznete na
www.lasska-brana.cz
nebo
www.koprivnice.cz



Pátek 17. dubna - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Čtvrtek 23. dubna od 16 hodin - PŘÍMÝ PŘENOS ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE
Pátek 24. dubna - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Neděle 26. dubna od 14 hodin ZÁZNAM ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE
Pondělí 27. dubna od 19 hodin ZÁZNAM ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE

Jedinečná sleva až 150 Kč
na programovou nabídku KTK
www.ktkdiginet.cz

Vaše cesta k desítkám programů
za pár korun



Farridah
taneční skupina
www.farridah.com

ZVEME DIVÁKY na krajskou postupovou soutěž skupinových orientálních tanců

SVĚTLO ORIENTU
18. 4. 2015
Kulturní dům Kopřivnice
Začátek soutěže: v 10.00 hodin

Krajská rada seniorů Moravskoslezského kraje pořádá
za podpory Moravskoslezského kraje celokrajské

SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ

v disciplínách: ruské kuželky, pétanque,
bowling, stolní tenis, seniorský víceboj.

3. června
Havířov

Uzávěrka přihlášek
25. dubna

www.ms-seniors.cz

**30. dubna -
- 4. května**

Vlčovice: u mostu směr Mniší, KD, naproti č. p. 88, zastávka u kostela, u č. p. 54
Mniší: zastávka, KD, horní konec (u č. p. 174), naproti č. p. 109, naproti č. p. 159

po 20.4. Ke Koryčce od kříž. Plonýnské po areál gráží Pod Bílou horou
včetně. Pod Bílou horou mezi Školní a Ke Koryčce, Č. Čapka mezi
Školní a Ke Koryčce, dvůr domů č. p. 781 - 784 Ke Koryčce
ú21.4. Zdr. Buriana, Pod Zahradami, Polní, Sluneční a areál gráží u OMV
sítě 24.4. Č. Čapka mezi ul. Ke Koryčce a Zdr. Buriana, Sluneční
ú23.4. Štěrberská od Erbenovy po Hřbitovní, Jilemnického, Haškova,
Bezučova, Hřbitovní, Skupova, Wolkerova
pá 24.4. Erbenova, I. Šustal (čestí k Lacinovi), B. Němcové, Dvořáková, I. Šu-
staly od Erbenovy po Záhumenní, B. Němcové
so 25.4. Komenského, Pod stadiónem, Jiráskova, Palackého, Tyršova, Ham-
líčkova. Husova (parkoviště u a nad knútým bazénem)

